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Folketingets Udvalg for Landdistrikter og Øer 

Folketingets Udvalg for Landdistrikter og Øer har den 13. marts 2019 stillet følgende 

spørgsmål nr. 44 (alm. del) til økonomi- og indenrigsministeren, som hermed besva-

res.  

Spørgsmål nr. 44: 

”Er det det i overensstemmelse med vilkårene for uddeling af det særlige tilskud til 
færgeforbindelse til småøerne, hvis færgeejeren uden rimelig grund afviser enkeltper-

soner at benytte overfarten?” 

Svar: 

Udligningslovens bestemmelser om tilskud til nedsættelse af færgetakster for gods-

transport og passagerbefordring til kommuner med mindre øer og til kommuner på 

øer uden fast forbindelse, der består af én kommune, indeholder ikke særlige vilkår i 

forhold til den konkrete adgang til at benytte en overfart.  

Lovgivningen bag de to tilskudsordninger til nedsættelse af færgetakster har karakter 

af rammelovgivning. Den konkrete udmøntning af de to tilskudsordninger sker lokalt 

med udgangspunkt i lokale forhold. 

Jeg kan generelt oplyse, at færger, der indgår som en del af den kommunale forvalt-

ning, som en del af den offentlige forvaltning vil være underlagt bl.a. de forvaltnings-

retlige principper om proportionalitet og saglighed også i forhold til overvejelser om at 

afvise at medtage en passager.  

Det forvaltningsretlige princip om saglighed i forvaltningen indebærer, at offentlige 

myndigheder ikke må forfølge hensyn, der i sammenhængen er usaglige eller uved-

kommende. Det forvaltningsretlige princip om proportionalitet indebærer bl.a., at 

offentlige myndigheder ved et valg mellem flere reaktioner skal vælge den reaktion, 

som set i forhold til formålet i det konkrete tilfælde er mindst indgribende og samtidig 

står i rimeligt forhold til det mål, der forfølges. 

Færger, der er organiseret på privatretligt grundlag, vil som udgangspunkt ikke være 

omfattet af disse principper. Det gælder, uanset om færgen modtager offentlige til-

skud. 

  

Med venlig hilsen 

Simon Emil Ammitzbøll-Bille 
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